Дело № 5-1-4/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 января 2021 года						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Ковалева Дмитрия Юрьевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, директора ООО «Управляющая компания «Инновация», зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: ...,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 15 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Государственным инспектором отдела по надзору за тепловыми установками и сетями, котлонадзора и надзору за подъёмными сооружениями Крымского управления Ростехнадзора составлен протокол об административном правонарушении в отношении Ковалева Д.Ю. - директора ООО «Управляющая компания «Инновация», расположенного по адресу: адрес, за невыполнение в установленный срок законного предписания Крымского управления Ростехнадзора от дата № 16-4/2020.
В судебное заседание директор ООО «УК «Инновация» Ковалев Д.Ю. не явился, извещен надлежащим образом, что подтверждается возвращенными конвертами с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимися в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2          ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Ковалева Д.Ю., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях директора ООО «УК «Инновация» Ковалева Д.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ч. 15 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № 80-4/06-2020 об административном правонарушении  от дата, составленного в отношении Ковалева Д.Ю. за то, что он являясь директором ООО «Управляющая компания «Инновация», расположенного по адресу: адрес, не выполнил в установленный срок законного предписания Крымского управления Ростехнадзора от дата № 16-4/2020.
В соответствии с техническим регламентом Таможенного союза «Безопасность лифтов» (ТР ТС 011/2011) настоящий технический регламент Таможенного союза разработан в соответствии с Соглашением о единых принципах и правилах технического регулирования в адрес и Российской Федерации от дата. Настоящий технический регламент Таможенного союза разработан с целью установления на единой таможенной территории Таможенного союза единых обязательных для применения и исполнения требований к лифтам, обеспечения свободного перемещения лифтов, выпускаемых в обращение на единой таможенной территории Таможенного союза.
Настоящий технический регламент Таможенного союза распространяется на лифты и устройства безопасности лифтов, предназначенные для использования и используемые на территории государств - членов Таможенного союза.
Действие настоящего технического регламента Таможенного союза распространяется на все лифты и устройства безопасности лифтов (буферы, ловители, ограничители скорости, замки дверей шахты, гидроаппараты безопасности).
Действие настоящего технического регламента Таможенного союза не распространяется на лифты, предназначенные для использования и используемые:
- в шахтах горной и угольной промышленности;
- на судах и иных плавучих средствах;
- на платформах для разведки и бурения на море;
- на самолетах и летательных аппаратах,
а также на лифты:
- с зубчато-реечным или винтовым механизмом подъема;
- специального назначения для военных целей.
Настоящий технический регламент Таможенного союза устанавливает требования к лифтам и устройствам безопасности лифтов в целях защиты жизни и здоровья человека, имущества, а также предупреждения действий, вводящих в заблуждение приобретателей (пользователей) относительно их назначения и безопасности.
Так, при проведении внеплановой выездной проверки на основании распоряжения руководителя Крымского управления Ростехнадзора В.В. Карпуся    от дата № РП-телефон с целью проверки выполнения                                ООО «УК «Инновация» ранее выданного предписания о принятии мер, направленных на устранение нарушений, повлекших непосредственную угрозу причинения вреда жизни и здоровью граждан в области безопасного использования и содержания лифтов от дата № 16-4/2020 в части пунктов 1-41, срок исполнения которого истек дата, расположенных по адресу: адрес, находящихся в управлении юридического лица ООО «УК «Инновация», были выявлены нарушения законодательства Российской Федерации в области эксплуатации лифтов, а именно:
1) не выполнен 1-й пункт предписания № 16-4/2020, а именно: не представлен проект размещения оборудования и сведения о монтаже и порядке ввода лифтов в эксплуатацию, что является нарушением п. 2.1, п. 2.2, ст. 4, ст. 5 ТР ТС 011/2011,      п. 5.1 ГОСТ Р телефон;
2) не выполнен пункт 6 предписания № 16-4/2020 - не представлены сведения о специализированной организации по обслуживанию лифта (наименование организации), а именно:
- регламентирующие документы;
- стандарты предприятия;
- безопасные методы выполнения работ по техническому обслуживанию, применяемый инструмент и приспособления, технические требования к оборудованию и узлам, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011,                 п. 7.3.2 ГОСТ Р телефон;
3) не выполнен пункт 7 предписания № 16-4/2020 - не представлены сведения аварийной службы обслуживающей организации по наличию необходимого количества квалифицированного персонала, а также оснащенности инструментом, приспособлениями и механизмами, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 7.4.5 ГОСТ Р телефон;
4) не выполнен пункт 8 предписания № 16-4/2020 - не представлены сведения обслуживающей организации о наличии технических средств и квалифицированного персонала по обслуживанию и ремонту оборудования систем диспетчерского контроля, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 9.3 ГОСТ Р телефон;
5) не выполнен пункт 9 предписания № 16-4/2020 - при осмотре лифтов установлено, что устройство диспетчерского контроля работы лифтов не обеспечивает:
- сигнализацию об открывании дверей шахты при отсутствии кабины на этаже в режиме нормальной работы,
- сигнализацию о срабатывании электрических устройств безопасности, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 9.4 ГОСТ Р телефон;
6) не выполнен пункт 11 предписания № 16-4/2020 - не представлены сведения обслуживающей организации о наличии материально-технической базы, технических средств, оборудования для выполнения работ по техническому обслуживанию и ремонту и (или) модернизации лифтов, а также о наличии достаточного количества специалистов и рабочих, имеющих профессиональную подготовку и соответствующую квалификацию и имеющих необходимые группы по электробезопасности, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 10.1,             п. 10.2 ГОСТ Р телефон;
7) Не выполнен пункт 12 предписания № 16-4/2020 - не представлены распорядительные документы о назначении специалистов, ответственных за организацию выполнения работ по техническому обслуживанию систем диспетчерского контроля. Не представлены сведения об обеспечении персонала средствами индивидуальной защиты, инструментом, приспособлениями и приборами, необходимыми для обеспечения безопасного производства работ, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 10.4 ГОСТ Р телефон;
8) не выполнен пункт 13 предписания № 16-4/2020 - не представлены сведения о квалификации электромехаников по лифтам, фио, фио, их соответствие требованиям профессионального стандарта, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 11.1.2, п. 11.1.3 ГОСТ Р телефон;
9) не выполнен пункт 14 предписания № 16-4/2020 - не представлены сведения о прохождении практической стажировки по техническому обслуживанию лифтов конкретных моделей электромехаников по лифтам, что является нарушением          ст. 5 TP TC 011/2011, п. 11.1.4 ГОСТ Р телефон;
10) не выполнен пункт 15 предписания № 16-4/2020 - не представлены сведения о своевременном повышении квалификации электромехаников, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 11.1.5 ГОСТ Р телефон;
11) не выполнен пункт 17 предписания № 16-4/2020 - на лифтах отсутствуют средства по предотвращению или уменьшению усилия сдавливания человека или предмета, находящегося на пути движения автоматически закрывающейся двери кабины и (или) шахты, до пределов, снижающих опасность получения травм, что является нарушением п. 1.12 ТР ТС 011/2011;
12) не выполнен пункт 20 предписания № 16-4/2020 - кабины лифтов не оборудованы, по крайней мере, одним поручнем. Горизонтальное расстояние между порогами кабины лифтов и этажной площадки не обеспечивает безопасный въезд в кабину и выезд из кабины пользователя на кресле-коляске, что является нарушением п. 2.3, п. 2.4 приложения 1, ТР ТС 011/2011;
13) не выполнен пункт 21 предписания № 16-4/2020 - не представлены сведения о монтаже, системы диспетчерского контроля, который осуществляется организациями, имеющими установленное национальным законодательством право (допуск, лицензия, разрешение и т.п.) на выполнение указанных видов работ, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 4.1 ГОСТ Р телефон;
14) не выполнен пункт 22 предписания № 16-4/2020 - не представлены сведения о специалистах и персонале производства работ по монтажу систем диспетчерского контроля, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 4.3, п. 4.4 ГОСТ Р телефон;
15) не выполнен пункт 23 предписания № 16-4/2020 - не представлена проектная документация по монтажу и пусконаладочным работам систем диспетчерского контроля за работой лифтов, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 5.1,    п. 11.1 ГОСТ Р телефон;
16) не выполнен пункт 24 предписания № 16-4/2020 - переговорно-вызывное устройство установлено с нарушением требований. Как правило, его устанавливают в машинном помещении на стене на расстоянии не более 0,75 м от входной двери, на высоте от 1,5 до 1,7 м или в соответствии с проектом, что является нарушением       ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 7.7 ГОСТ Р телефон;
17) не выполнен пункт 25 предписания № 16-4/2020 - не представлен протокол измерения сопротивления изоляции кабелей системы диспетчерского контроля за работой лифтов, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 8.6.3 ГОСТ Р телефон;
18) не выполнен пункт 27 предписания № 16-4/2020 - двери шахты на этажной площадке лифтов не имеют возможности отпираться снаружи специальным ключом, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 5.4.1.13.6 ГОСТ Р телефон;
19) не выполнен пункт 29 предписания № 16-4/2020 - крыша кабины лифта, грузоподъемностью 320 кг не оборудована ограждением, что является нарушением   п. 1.24 приложения 1, ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 5.4.4.3.3 ГОСТ Р телефон;
19) не выполнен пункт 30 предписания № 16-4/2020 - зазор между створками, между обвязкой дверного проема и створками или между створками и порогом при закрытой двери лифта, грузоподъемностью 500 кг не соответствует требованиям, что является нарушением п. 1.10 приложения 1, ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 5.4.4.8.1,            п. 5.4.1.11, п. 5.2.8 ГОСТ Р телефон;
20) не выполнен пункт 32 предписания № 16-4/2020 - недопустимая течь масла из редукторов лебедки обоих лифтов, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, приложение В ГОСТ Р телефон;
21) не выполнен пункт 36 предписания № 16-4/2020 - в машинном отделении находится оборудование не связанное с использованием и содержанием объекта, что является нарушением ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 5.1 ГОСТ Р телефон;
22) не выполнен пункт 37 предписания № 16-4/2020 - не исправен указатель нахождении кабины лифта грузоподъемностью 500 кг, что является нарушением     ст. 5 ТР ТС 011/2011, приложение В ГОСТ Р телефон;
23) не выполнен пункт 39 предписания № 16-4/2020 - на лифтах и устройствах безопасности отсутствует информация, обеспечивающая четкое и ясное изображение в течение всего срока службы лифта, содержащая: наименование изготовителя и (или) его товарный знак; идентификационный (заводской) номер; год изготовления, что является нарушением п. 4, п. 5 ст. 3 ТР ТС 011/2011;
24) не выполнен пункт 40 предписания № 16-4/2020 - лифты не поставлены на учет в органах надзора, что является нарушением п. 3.7 ст. 6 ТР ТС 011/2011.
Директором ООО «УК «Инновация» является Ковалев Дмитрий Юрьевич, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащем исполнением своих должностных обязанностей.
При таких обстоятельствах в действиях в действиях должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Инновация» Ковалева Дмитрия Юрьевича имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 15 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение изготовителем (исполнителем, продавцом, лицом, выполняющим функции иностранного изготовителя), в установленный срок законного решения, предписания федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственного контроля (надзора), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора за соблюдением требований технических регламентов к продукции, в том числе к зданиям и сооружениям, либо к продукции (впервые выпускаемой в обращение продукции) и связанным с требованиями к продукции процессам проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации или утилизации.
Вина Ковалева Д.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 15 ст. 19.5 КоАП РФ подтверждается материалами дела, доказательств полного выполнения данного предписания не предоставлено.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих, а также отягчающих административную ответственность по делу не имеется.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, не нарушены.
В соответствии с ч. 5 ст. 4.5 КоАП РФ в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
При этом, по общему правилу если окончание срока приходится на нерабочий день, то последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Избирая наказание, мировой судья считает возможным назначить директору Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Инновация» Ковалеву Дмитрию Юрьевичу наказание в виде штрафа в пределе санкции ч. 15       ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Директора Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Инновация» Ковалева Дмитрия Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 15  статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель – Министерство юстиции Республики Крым, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, Код по Сводному реестру 35220323, код бюджетной классификации 82811601193019000140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить директора ООО «УК «Инновация» Ковалева Д.Ю. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                     г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым,             г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина